SERMO II⁴.

*Tradetur gentibus et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur*⁵. Talia passus est Dominus antequam occideretur corporaliter, quia talia patitur anima ut post occidatur spiritualiter. Traditur enim a diabolo suggestionibus, illuditur prosperitatibus, flagellatur adversitatibus, conspuitur delectationibus.

De primo Psalmista⁶: « Traditus sum, et non egrediebar. » Sicut enim qui traditionem timet, non audet egredi castrum et domum; sic anima timorata non libenter egreditur de prima custodia: periculosus enim est iste egressus⁷: « Egressa est autem Dina, » etc. Traditur enim anima suggestionibus malis quandoque per amorem, quandoque per rationem, quandoque per favorem. Quandoque diabolus suggerit homini temporalium concupiscentiam, proximorum displicentiam, propriam complacentiam. Ideo Christus ut hoc amoveret, ut pro his satisfaceret, ipse traditur a Juda, a sacerdotibus, a Pilato. A Juda propter avaritiam⁸: « Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam? » Traditus est pro denariis inimico, ne tu tradaris pro denariis diabolo. Item a sacerdoti-

in Quadrag., habet quoque edit. Paris. an. 1521. —
⁵ Luc., XVIII, 32. — ⁶ Psal. LXXXVII, 9. — ⁷ Gen.,
 XXXIV, 1 et seq. — ⁸ Matth., XXVI, 15.

¹ Joan., x, 32. — ² Job, xx, 16. — ³ Act., x, 39. —
⁴ Hunc et seq. usque ad serm. 1, inclusive, Dom. 1.

bus, propter invidiam¹: « Sciebat enim Pilatus quod per invidiam tradidissent eum. » Item a Pilato, propter complacentiam²: « Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, et tradidit eis Jesum. » O quot hodie tradunt ipsum, et ipsi a diabolo traduntur, propter jam dictas causas!

De secundo ait Psalmista³: « Facti sumus opprobrium vicinis nostris, et subsannatio iis, qui in circuitu nostro sunt, » id est, dæmonibus circumeuntibus. ⁴ « Circuit quærens quem devoret. » Illudit autem diabolus homini per prosperitatem, sicut illuditur muri, vel avi, vel pisci per escam, in qua hamus latet. Illudit autem in tribus: in cognoscendis, in agendis, in appetendis. Ideo Christus tribus vicibus illusus est. Illudit diabolus errantibus in cognoscendis, ligans oculos intellectus per velamen ignorantiae: contra quod Dominus Christus in prima illusionem oculis velabatur. Illuditque diabolus in agendis per hypocrisim, sicut illusio esset, si sordidum pulchrum, et si nigrum album appareret. In *Matthæo*⁵: « Similes estis sepulchris dealbatis. » Contra quod Christus in secunda illusionem coram Herode veste alba induitur et conspuitur. Item illudit diabolus in appetendis, dum appetunt homines temporalia pro æternis, temporales utique excellentias, delicias, divitias. Contra quæ Christus, in tertia illusionem, corona spinea, veste purpurea, arundine illuditur. Corona est excellentium, purpura delicatorum est, arundo divitias significat. Et sic illusori diabolo Christus suis illusionibus illusit⁶: « Illusores ipse deludet. »

De tertio⁷: « En famuli tui flagellis cædimur. » Pharaon diabolus significat, quia flagellis tribulationes multos sibi servire cogit, dum propter inopiam alii furantur, vel epejus faciunt; alii propter angustias blasphemant; alii propter injurias odiunt et occidunt. Unde quibusdam perversis tanquam

flagellis utitur diabolus: et lingua mala utique flagellum diaboli est⁸: « A flagello lingue absconderis. » Contra hæc flagella Christus flagellatus est, ut te a flagellis dæmonum erueret. Nota quod diabolus flagellis suis inducit pronitatem, multiplicitatem, diurnitatem in peccatis. Ideo Christus, ad satisfaciendum contra pronitatem, promptus fuit ad flagella. ⁹ « Ego in flagella paratus sum. » Item contra multiplicitatem peccatorum, multiplicata sunt super eum verba flagellorum¹⁰: « Multiplicata sunt super me flagella. » Item contra diurnitatem, diu flagellatus est verberibus et verbis¹¹: « Fui flagellatus tota die. » Flagellis enim lingue flagellatus est ab hora captivitatis suæ, usque ad horam mortis. Sed, heu! a malis Christianis flagellis peioribus cæditur, quam a Judæis. Flagellatus est Christus flagellis Judæorum; flagellatur nunc flagellis falsorum Christianorum.

De quarto¹²: « Si pater ejus spuisset in faciem ejus, nonne debuerat saltem septem diebus rubore suffundi? » Pater leprosa animæ diabolus est, qui sputum malæ delectationis projicit in animam per visum, per verbum, per tactum. Per visum, quando homo faciem non avertit, ne videat vanitatem: pro quo Christus satisfecit, sicut dicitur¹³: « Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. » Item per contritionem innocentium¹⁴: contra quod Christus in secunda illusionem conspuitur coram Caipha, qui interpretatur *vomitibus oris*. Item per tactum in violentia: contra quod Christus in tertia illusionem, dum conspuitur arundine, dure tangitur. Post hæc autem omnia, anima per consensum occiditur: et ideo post prædicta Christus occiditur.

SERMO III.

*Cæcus quidam sedebat*¹⁵. Quatuor ex causis contingit cæcitas culpæ in anima vide-

¹ *Marc.*, xv, 10. — ² *Ibid.*, 15. — ³ *Psal.* LXXVIII, 4. — ⁴ *I Petr.*, v, 8. — ⁵ *Matth.*, xxiii, 27. — ⁶ *Prov.*, iii, 34. — ⁷ *Exod.*, v, 16. — ⁸ *Job*, v, 21. — ⁹ *Psal.*

XXXVII, 18. — ¹⁰ *Psal.* XXXIV, 15. — ¹¹ *Psal.* LXXII, 14. — ¹² *Num.*, xii, 14. — ¹³ *Isa.*, l, 6. — ¹⁴ *Locus corruptus.* — ¹⁵ *Luc.*, xviii, 35.

licet carnis voluptate, superbiam vanitate, rerum cupiditate, mentis infidelitate.

De primo¹: «Eos, qui erant foris, percusserunt cæcitate.» Nota historiam. Illa Sodomitarum cæcitas exterior interiorem significat. Excæcantur enim in animabus suis omnes luxuriosi; Gregorius²: «Carnis delectatio mentem, quam inficit, obscurat, ne videre inde luminis claritatem valeat; sed unde inferius delectatur, inde caliginem ad superna patiatur.» Bene autem dicitur, *qui erant foris*, et non intus cum Loth et angelis, quia luxuriosi extra consortium angelorum et sanctorum perpetuo erunt, ubi, propter ardorem et fœtorem luxuriæ, igne et sulphure puniuntur æternaliter, sicut isti temporaliter. Psalmista³: «Ignis, sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.» *Foris*, inquam, *erant* (a), etc.⁴ «Foris canes,» etc. Quid enim canes facerent inter angelos?

De secundo⁵: «Dicis: Quia dives sum et locuples, et nullius egeo.» Ecce magna superbia, quod homo ita magnum de se sentit, quod nullius egeat. Propter hoc sequitur: «Et nescis quia tu es miser et miserabilis, et pauper, et cæcus.» Cæcitas autem superbiam evenit de inflatione. Augustinus⁶: «Tumore meo separabar abs te, et nimis inflata facies claudebat oculos meos.» Cæcitas inflationis maxime in potentibus et rectoribus; sed vae ovibus habentibus cæcum pastorem, quia coram bestiis, id est dæmonibus, siue defensione sunt⁷: «Omnes bestię agri, venite ad devorandum, universæ bestię saltus. Speculatores ejus cæci omnes.» Bestię dæmones sunt. Psalmista⁸: «Ne tradas bestiis,» etc. *Bestię agri* sunt, qui impugnant actiones: *bestię saltus*, qui contemplationes, et solitarios. Vel *bestię agri* sunt, qui sæculares; *bestię saltus*, qui religiosos impugnant; *saltus*, qui saltum de mundo fecerunt, etc.

De tertio⁹: «Non accipias munera, quæ etiam excæcant prudentes, et subvertunt

verba justorum.» Caveant sibi maxime iudices de ista cæcitate.¹⁰ «Xenia (b) et dona excæcant oculos iudicum,» et ideo fiunt cæci: culpas pauperum districte examinant, divitum autem dissimulant, parentes camelo, et non culici.¹¹ «Duces cæci, excolantes culicem, camelum autem glutientes.» Vel aliter: Camelum glutiant, dissimulando majora; culicem colant, ponderando minora. Pensa quam damnabilis sit avaritia in iudicio injusto, cum detestabilis sit in iudicio justo. Isidorus¹²: «Qui recte iudicat, et pretium remunerationis expectat, fraudem ideo procurat, quia justitiam, quam gratis impertiri debuit, acceptione pecuniæ vendit.» In primis duabus auctoritatibus *Exodi* et *Ecclesiastici*, ostenditur, quod iudices etiam prudentes, et iusti etiam avaritia excæcantur. Timenda ergo avaritia, per quam corrumpitur potestas, quæ in iudicibus; veritas, quæ in prudentibus; bonitas, quæ in iustis intelligitur.

De quarto¹³: «Cæcitas ex parte contingit (c) in Israel.» Ecce quantum regratiari debemus Deo, quod amicis, id est Israeli, erui permisit oculos, ut inimici, id est gentes, illuminarentur. Bene dico quod permisit: non enim oculos infidelium eruit Deus, sed diabolus.¹⁴ «Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium.» Oculum autem dextrum libentissime excæcat diabolus, id est, fidem divinitatis Christi: nam fides humanitatis est sinister oculus. Unde dicit Naas Ammonites¹⁵: «In hoc feriam vobiscum fœdus, ut eruam omnium vestrum oculos dexteros.» Naas diabolus significat: interpretatur enim *serpens*.¹⁶ «Serpens decepti.»

Et hanc quadruplicem cæcitatem quatuor personæ, quas excæcatas legimus, figurant, videlicet Samson, Sedechias, Tobias, Elymas magus. Cæcitas ergo concupiscentiæ significatur in Samsone, qui per meretricem

XXIII, 8. — ¹⁰ *Eccli.*, XX, 31. — ¹¹ *Matth.*, XXIII, 24. — ¹² Isid. — ¹³ *Rom.*, XI, 25. — ¹⁴ *II Cor.*, IV, 4. — ¹⁵ *I Reg.*, XI, 2. — ¹⁶ *Gen.*, III, 13.

¹ *Gen.*, XIX, 11. — ² Greg. — ³ *Psal.*, X, 7. — ⁴ *Apoc.*, XXI, 15. — ⁵ *Apoc.*, III, 17. — ⁶ August. — ⁷ *Isa.*, LVI, 9-10. — ⁸ *Psal.*, LXXIII, 19. — ⁹ *Exod.*,

(a) Cæc. edit. *erunt*. — (b) *Item* cænena. — (c) *Item* contingit.

traditus excæcatur, sicut dicitur¹; cæcitas superbæ, in Sedechia rege excæcato, sicut dicitur², excæcatus est, quia regia dignitate elatus, alii subesse noluit; cæcitas avaritiæ, in Tobia³ stercore hirundinum excæcato. Stercus enim sunt temporalia bona et mundana⁴: «Omnia detrimentum feci, et arbitrator ut stercore.» Cæcitas infidelitatis est in Elyma qui resistebat Paulo prædicanti fidem, de quo⁵: «Ecce manus Domini super te, et eris cæcus,» etc. Hæc quatuor exponendo, morare ut vis.

SERMO IV.

*Confestim vidit*⁶, etc. Quatuor sunt, quæ animam peccantis excæcatam videre faciunt, videlicet tribulationis purgatio, Christi incarnatio, veritatis prædicatio, gratiæ inspiratio.

De primo⁷: «Collyrio inunge oculos tuos, ut videas.» Ut autem videas, et scias quod cum liquido collyrio purgatio divinæ correctionis est necessaria, ideo subjungitur immediate: «Ego quos amo, arguo et castigo. Acutissima collyria sustinentur pro oculis corporis; quanto magis pro oculis intellectus animæ purgandis?»⁸ «Vexatio intellectum dabit auditui.» Unde et Stephano virtute collyrii passionis in tantum purgati sunt oculi, ut videret «gloriam Dei, et Jesum stantem,» etc., sicut dicitur⁹.

De secundo¹⁰: «In iudicium ego in mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant.» Quid mirum, cum etiam in sole materiali visus infirmus lædatur, visus fortis delectetur? Sic utique in sole æternali Christo visus infidelium retunditur, et excæcatur. Unde de sole dicitur¹¹: «Radiis suis excæcat (a) oculos.» Sed visus fidelium in hoc sole delectatur¹²: «Dulce lumen et delectabile oculis videre solem,» id est, Christum.

Augustinus¹³: «Sensi, expertus sum, non esse mirum quod palato non sano po-na est panis, qui sano est suavis, et oculis ægris odiosa est lux, quæ puris est amabilis.»

De tertio¹⁴: «Audient surdi verba libri et de tenebris, et caligine oculi cæcorum videbunt.» Hic est liber Scripturæ sacræ, in quo, ut dicitur¹⁵, «scriptæ (b) erant lamentationes, et carmen, et væ:» lamentationes pœnitentium in mundo, carmen psallentium in cælo, væ gementium in inferno. Gregorius¹⁶: «Mala, quæ nos egisse meminimus, fletibus puniamus, ut per lamenta pœnitentiæ perveniamus ad carmen vitæ: ne si affligi modo pœnitendo nolimus, postmodum sine fine sentiamus.» Verba hujus libri non solum faciunt audire surdos ad obediendum ad bonum, sed etiam cæcos videre cognoscendo. Psalmus¹⁷: «Declaratio sermonum tuorum illuminat,» etc.

De quarto¹⁸: «Saule frater, Dominus Jesus misit me, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, ut videasset implearis Spiritu sancto.» *Ut videas*, intellige utroque modo. Item Glossa: «Monstratur in facie, quod lumen recipit in mente.» Spiritus autem sanctus veritatem suam nos videre non facit, nisi ad hospitium cordis venerit¹⁹: «Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.» Et nota quod Paulus visum recepit, postquam per triduum, neque comedens neque bibens, sed orans fuit: ita cæcus peccator per triduum pœnitentiæ recipit visum animæ. Augustinus²⁰: «Pœnitentia cæcis visum restituit, vitia fugat, virtutes exornat, mentem munit et roborat.»

Sic ergo visus in anima reparatur per pœnam, per assumptam naturam, per doctrinam, per gratiam. Secundum hæc quatuor invenimus in Scriptura quatuor cæcos illuminantia, videlicet fel, lutum, verbum, tactum.

¹ *Judic.*, XVI, 21. — ² *IV Reg.*, XXV, 7. — ³ *Tob.*, II, 11. — ⁴ *Philip.*, III, 8. — ⁵ *Act.*, XIII, 41. — ⁶ *Luc.*, XVIII, 43. — ⁷ *Apoc.*, III, 18, 19. — ⁸ *Isa.*, XXVIII, 19. — ⁹ *Act.*, VII, 55. — ¹⁰ *Joan.*, IX, 39. — ¹¹ *Eccli.*, XLIII, 4. — ¹² *Eccle.*, XI, 7. — ¹³ *Aug.*, de verb. Dom., serm. XVIII, al. LXXXVIII, n. 4, quoad

sensum. — ¹⁴ *Isa.*, XXIX, 18. — ¹⁵ *Ezech.*, II, 9. — ¹⁶ *Greg.* — ¹⁷ *Psal.*, CXVIII, 130. — ¹⁸ *Act.*, IX, 17. — ¹⁹ *Joan.*, XVI, 13. — ²⁰ Imo auctor libri *de ver. et fals. Pœnit.*, n. 1, inter *Oper.* August., Append. tom. VI.

(a) *Vulg.* obcæcat. — (b) *Cat. edit.* scripta.

Visus enim animæ reparatur felle tribulationis, luto incarnationis, verbo prædicationis, tactu inspirationis. De felle dicitur ¹: «Assumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui,» etc., «statimque visum recepit.» Fel tribulationis patienter sustineamus pro illo, qui pro nobis in passione de felle gustavit ²: «Dederunt ei bibere vinum cum felle mixtum.» Bernardus ³: «Quidquid afflictionis terrena propinat adversitas, leve erit, si inspicimus quid biberat ad crucis patibulum, qui nos invitat ad cælum.» De luto dicitur ⁴: «Lutum posuit mihi super oculos, et lavi, et video.» Unde versus:

Est caro nostra lutum, Patris sapientia sputum.

In hoc luto habitant spiritus humani ⁵: «Qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumentur velut a tineas,» etc. In domo lutea nobiscum habitare voluit Filius Dei, ut ideo habitarem in domo cælesti: de quo in *Joanne* (a) ⁶: «In domo patris mei,» etc. De verbo dicitur in hoc Evangelio ⁷: *Respice, etc. Et confestim vidit.* O quoties prædicator dicit peccatori: Respice præmia, respice infernum, respice Dei mandatum! ⁸ «Nihil dulcius quam respicere in mandatis Dei.» De tactu dicitur ⁹: «Misertus autem eorum Jesus, tetigit oculos eorum, et confestim viderunt.» Hic est tactus gratiæ, quo Deus tangit: de quo tactu Deus tangit cor per contritionem. Psalmista ¹⁰: «Tanges montes, et fumigabunt,» fumo contritionis: qui maxime ex consideratione iræ Dei futuræ resolvitur in corde pœnitentis. Psalmista ¹¹: «Ascendit fumus in ira ejus,» etc. Montes autem superbi sunt peccatores: hi autem fumigabunt in mundo, aut ardebunt in inferno ¹²: «Montium fundamenta comburet,» id est, peccatorum.

¹ *Tob.*, XI, 13. — ² *Matth.*, XXVII, 34. — ³ Bern. — ⁴ *Joan.*, IX, 11. — ⁵ *Job*, IV, 19. — ⁶ *Joan.*, XIV, 2. — ⁷ *Luc.*, XVIII, 42, 43 — ⁸ *Eccli.*, XXIII, 37. — ⁹ *Matth.*, XX, 34. — ¹⁰ *Psal.* CXLIII, 5. — ¹¹ *Psal.* XVII, 9. — ¹² *Deut.*, XXXII, 22. — ¹³ *Job*, XLII, 6. — ¹⁴ *Ezech.*, XVIII, 24. — ¹⁵ Imo Gregor., in *Evang.*, hom. XXXIV, n. 15. — ¹⁶ *Joan.*, XV, 11. — ¹⁷ *Psal.*

IN DIE CINERUM.

SERMO PRIMUS.

Ago pœnitentiam in favilla et cinere ¹³. Agere debemus pœnitentiam: non tantum pati. Patiuntur autem, qui coacti subjacent pœnitentiæ. Agere pœnitentiam fructuosum est respectu hominis agentis, respectu diaboli invidentis, respectu angeli gaudentis, respectu Dei retribuētis. Fructuosa utique, et utilis est actio pœnitentiæ ad hominis expiationem, diaboli spoliationem, angeli congratulationem, Dei remunerationem.

De primo ¹⁴: «Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis, quæ operatus est,» etc. Non dicit a quibusdam tantum. Bernardus ¹⁵: «Pœnitentia est perpetrata mala plangere, et plangenda non committere. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen quædam committat, adhuc pœnitentiam agere, aut ignorat, aut dissimulat.» Sequitur ¹⁶: «Et custodierit omnia præcepta,» non unum tantum: maxime autem illud ¹⁶: «Hoc est præceptum meum,» etc. Sequitur ¹⁷: «Judicium et justitiam fecerit:» judicium quoad seipsum, et justitiam quoad proximum. Psalmista ¹⁷: «Justitia et judicium præparatio sedis tuæ.» O quam periculose faceret, qui regi, dum optime sederet, sedem detraheret. Sequitur ¹⁸: «Vita vivet et non morietur, omnium iniquitatum ejus non recordabor quas operatus est.» E contrario ¹⁹: «Nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum.»

De secundo dicitur ²⁰: «Si superatus fuerit populus tuus ab inimicis (peccabunt enim tibi), et conversi egerint pœnitentiam, et observaverint nomen tuum, et fuerint deprecati te in loco isto: tu exaudies de cælo, et propitiare peccato populi tui Israel, et reduc eos in terram, quam dedisti eis.» Inimici isti sunt dæmones. Psalmista ²¹:

LXXXVIII, 15. — ¹⁸ *Ezech.*, XVIII, 21. — ¹⁹ *Ose.*, VIII, 13. — ²⁰ II *Paral.*, VI, 24-25. — ²¹ *Psal.* CXLII, 9.

(a) *Cæt. edit.* Joannes.

« Eripe me de inimicis meis, » etc., qui animam nostram impugnant ut nos ruere faciant in gehennam. Sed ruina ista per pœnitentiam vitatur ¹: « Convertimini, et agite pœnitentiam, et non erit vobis in ruinam iniquitas. » Contra istos inimicos multum valet pœnitentia. Augustinus ²: « Acriores contra inimicos dolores non inferimus, quam cum plagas peccatorum nostrorum confitendo et pœnitendo sanamus. » Per pœnitentiam ergo ab his inimicis liberamur, et ad terram, scilicet Ecclesiæ, reducimur.

De tertio ³: « Gaudium est angelis Dei super, » etc.; non angelis diaboli ⁴: « Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet. » Gaudent ergo de converso impio, sicut sitiens de bono vino. Bernardus ⁵: « Gaudent angeli in conversione et pœnitentia peccatorum, salutem hominum sitientes: lacrymæ, prævium vinum eorum. » Gaudent angeli, dum per pœnitentiam liberamur de manu justitiæ Dei, quam in sociis suis dejectis de cœlo gravissimam viderunt, in quam etiam non agentes pœnitentiam incidunt ⁶: « Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini, et non in manus hominum, » etc.

De quarto ⁷: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (a). » Pœnitentia regnum facit appropinquare, quando datorem regni incipit pœnitenti conglutinare. Joannes Chrysostomus ⁸: « Nihil ita Deo conglutinatur et unit, ut lacrymæ pœnitentis. » Sed, heu! cum tanta bona per pœnitentiam consequamur, pauci tamen pœnitentiam agunt. Ideo conqueritur Dominus ⁹: « Nemo quod bonum est loquitur. Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci? » Dicit ergo Job ¹⁰: *Agopœnitentiam in favilla et cinere.* Gregorius ¹¹: « In favilla et cinere pœnitentiam agere, est contemplata divina essentia, nihil

aliud, quam favillam cineremque se cognoscere. » ¹² « Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur. » Prædictas quatuor utilitates pœnitentiæ in humilitate et (b) in cinere factæ (c) invenimus. De culpæ expiatione significatum est ¹³, ubi de rege Ninives legitur, quod « abjecit vestimentum et indutus est sacco, et sedit in cinere. » Nihil enim prodest, quod homo per memoriam mortis in cinere humiliatur, nisi vestimentum veteris conversationis abjiciatur, et saccus pœnitentiæ assumatur. De diaboli spoliatione significatum est ¹⁴: « Planctus ingens erat apud Judæos, jejunium, ululatus, et fletus, sacco et cinere multis pro strato utentibus. » Et de ipsa dicitur in Esther ¹⁵: « Pro unguentis variis cinere et stercore implevit caput, et corpus suum humiliavit. » Et sic liberati sunt de Aman, et aliis inimicis. Sic et nos spiritualiter de diabolo et angelis ejus liberamur. De angelica congratulatione ¹⁶: « Posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare, et deprecari in jejuniis, sacco et cinere, » etc. Et sic completa oratione, angelus Gabriel consolabatur eum tangens, et docens eum. De Dei remuneratione ¹⁷: « Darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris. » Ecce humiliatis in cinere, id est, contritis in mundo dabitur corona, oleum, pallium in cœlo: Dabitur corona dignitatis supernæ, oleum jucunditatis internæ, pallium immortalitatis æternæ.

SERMO II.

Conspargere cinere: luctum unigeniti fac tibi planctum amarum ¹⁸. Cinere in capite mentis conspurgimur, dum incinerationis nostræ futuræ, et mortis recordamur, et ex consideratione nostræ incinerationis humi-

¹¹ Gregor., *Moral.*, lib. XXXV, c. v, al. vi, n. 7. — ¹² *Job.*, xxxiv, 15. — ¹³ *Jon.*, III, 6. — ¹⁴ *Esth.*, IV, 3. — ¹⁵ *Ibid.*, XIV, 2. — ¹⁶ *Dan.*, IX, 3. — ¹⁷ *Isa.*, LXI, 3. — ¹⁸ *Jerem.*, VI, 26.

¹ *Ezech.*, XVIII, 30. — ² *Aug.* — ³ *Luc.*, XV, 10. — ⁴ *II Cor.*, XII, 7. — ⁵ Locum hunc, profecto corruptum, apud Bern. reperire non potui. — ⁶ *Eccli.*, II, 22. — ⁷ *Matth.*, III, 2. — ⁸ Chrysost., in *Matth.*, hom. VI, n. 5. — ⁹ *Jerem.*, VIII, 6. — ¹⁰ *Job.*, XLII, 6. —

(a) *Cæt. edit.* appropinquabit regnum. — (b) *Cæt. edit.* deest et. — (c) *Cæt. edit.* facta.

liamur ¹ : « Ago pœnitentiam in favilla et cinere. » Gregorius ² : « In favilla et cinere pœnitentiam agere, est contemplata divina essentia, nihil aliud quam favillam et cinerem se cognoscere. » Sicut autem per cineres furum vestigium proditur, lixivium conficitur, ignis intus conservatur, panis assatur vel coquitur ; ita per cineres nostræ humiliationis proditur vestigium culpæ, conficitur lixivium pœnitentiæ, fovetur ignis gratiæ, coquitur torta Eucharistiæ vel assatur.

De primo dicitur ³ quod produntur per cineres eorum vestigia, qui per occulta ostiola intrantes, furabantur et comedebant cibos Bel. Bel diabolus significat, cuius cibi sunt peccata. Cibus ergo diaboli pascitur, qui in peccatis delectatur. O quam mortiferi sunt animæ isti cibi ! ⁴ « Aut potest aliquis gustare, quod gustatum affert mortem ? » Occulta ostiola sunt occulta ad peccandum viæ et astutiæ. Contra quas ⁵ : « Væ qui profundi estis corde, » etc. Vestigia sunt exempla vel cogitationes peccatorum ⁶ : « Lubricaverunt vestigia nostra, » etc. Cineres ergo in templo cordis spargere, est futuram incinerationem frequentius cogitare. Psalmus ⁷ : « Nebulam sicut cinerem sparget. » Nebula est vita nostra propter instabilitatem et fragilitatem ⁸ : « Vita nostra sicut nebula dissolvetur. » Nebula ergo sicut cinis spargitur, quando vita nostra cineranda cogitatur. Per cineres ergo fures produntur, dum timore mortis et futuræ nostræ incinerationis peccatores confitentur. Confessio enim est proditio. Ambrosius ⁹ : « Exi foras, delictum proprium prode, ut justificeris. »

De secundo ¹⁰ : « Tollent de cineribus combustionis, et mittent aquas vivas super eos in vias. » Hac commixtione vel lixivio, immundi expiantur. Aqua viva est aqua contritionis, seu lacrymarum ; Psalmus ¹¹ : « Exitus aquarum, » etc. In vase ergo cor-

dis commisce aquam contritionis cum memoria tuæ incinerationis, juxta illud ¹² : « Accingere cilicio, et conspergere cinere, luctum unigeniti fac tibi planetum amarum, » etc. Et sic pœnitentiæ lixivio mundaberis. Hæc confectio cineris et lacrymarum nunquam debet tibi deficere. Unde Isidorus ¹³ : « Cinis es, et in cinere vivere debes : semper lugens, semper mœrens, semper suspiria cordium emittere. » Lixivio autem maxime solent lavari capita et vestes. Sic tu caput lava lixivio mentis inferius ¹⁴ : « Non tantum pedes, » etc. Item vestem conversationis exterius ¹⁵ : « Lavent et vestimenta sua, et sint parati in diem tertium. »

De tertio dicitur de Menelao ¹⁶ : « Illic quia multa erga aram Dei delicta commisit, cuius ignis et cinis erat sanctus, ipse in cineris morte damnatus est. » Ara Dei est conscientia vel cor fidele. Augustinus ¹⁷ : « Oratio pure directa corde fideli tanquam de ara sancta surgit in incensum. » Ignis aræ Dei, est fervor gratiæ Spiritus sancti ¹⁸ : « Ignis in altari semper ardebit, » etc. Ara cum igne Dei cinerem habet, quia mens quoque justi cum fervore gratiæ humilitatem tenet : sicut Abraham, quando dicit ¹⁹ : « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis ? » Sicut enim ignis conservatur cinere, sic gratia humilitate ; et sicut multus ignis multum facit cinerem, sic multa gratia multam habet humilitatem. Homo enim quanto plus ad Deum accedit, tanto plus infirmitatem propriam cognoscit. Gregorius ²⁰ : « Nunquam legitur quod Abraham cinerem vel pulverem se esse confessus sit, nisi cum habere meruit Domini colloquium. » Nota ergo quod contra aram delinquit, qui contra conscientiam agit. Contra aram ergo delinquens interius, a justo iudice damnatur, quando contra conscientiam agens, corpore incineratur, in anima damnatur.

De quarto dicitur de Helia ²¹ : « Ecce ad

¹ Job, XLII, 6. — ² Greg., Moral., lib. XXXV, c. v, al. VI, n. 7. — ³ Dan., XIV, 13. — ⁴ Job, VI, 6. — ⁵ Isa., XXIX, 15. — ⁶ Thren., IV, 18. — ⁷ Psal. CXLVII, 16. — ⁸ Sap., II, 3. — ⁹ Ambros. — ¹⁰ Num., XIX, 17. — ¹¹ Psal. CXVIII, 136. — ¹² Jerem., VI, 26. — ¹³ Isid.

— ¹⁴ Joan., XIII, 9. — ¹⁵ Exod., XIX, 11. — ¹⁶ II Mach., XIII, 8. — ¹⁷ August., Enarr. in Psal. CXL, n. 5. — ¹⁸ Levit., VI, 12. — ¹⁹ Gen., XVIII, 27. — ²⁰ Greg. — ²¹ III Reg., XIX, 6.

caput tuum subcineritius panis, et vas aquæ. » Panem Eucharistiæ non debemus sumere crudum, incurate et indevote accedendo ¹: « Non comedetis ex eo quidquam crudum. » Subcineritius autem assatur, dum timore mortis, et futuræ incinerationis, homo ad communionem per contritionem et devotionem digne præparatur. Aqua ad caput est illa, de qua ²: « Quis dabit capiti meo aquam? » etc. Panem cum aqua sumit, qui corpus Christi cum lacrymarum potu recipit. Vel cinis memoriam mortis Christi significat. Hoc sacramentum offertur in memoriam dominicæ passionis ³: « Hoc facite in meam commemorationem. » Panis ergo sub cinere coctus, Christus est sub sacramento in memoriam passionis oblati. Ad caput quoque hic panis habetur, dum sacramentum cum excellenti reverentia et devotione tractatur. Ad pedes autem locatur, dum ab indigne communicantibus quasi pedibus conculcatur.

SERMO III.

Convertimini ad me in toto corde vestro ⁴, etc. Quatuor sunt, quæ conversionem peccatoris impediunt, videlicet pudor, timor, spes, et desperatio: pudor confessionis, timor satisfactionis, spes futuræ conversionis, desperatio remissionis.

Contra primum dicitur in Psalmo ⁵: « Convertit aquas eorum in sanguinem, » etc. Aquæ Ægyptiorum sunt fluctus vitiorum, in quibus peccatores submerguntur ⁶: « Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. » Per sanguinem significari potest rubor erubescentiæ de peccatis, tum propter colorem, tum propter hoc, quod uti vita animæ in sanguine est, ita vita gratiæ est in rubore quem homo habet pro peccato: qui cum erubescit pœnitendo mala, quæ fecit, ad vitæ libertatem pervenit. Sanguinis hujusmodi vox clamare debet in confes-

sione, postquam frater, id est corpus, animam occidit in transgressione ⁷: « Vox sanguinis fratris tui clamat, » etc. Cum ergo virga comminationis divini iudicii extenditur in prædicatione, aquæ vitiorum in sanguinem per erubescentiæ convertuntur in confessione: et sic pisces carnalium desideriorum occiduntur, et Pharaos, id est diabolus, percutitur in justificatione.

Contra secundum dicitur de Ninivitis ⁸: « Vidit Dominus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est, » etc. Opera pœnitentiæ eorum fuerunt, quia ⁹ « rex indutus est sacco, et sedit in cinere, et præcepit, dicens: Homines et pecora non gustent quidquam, et aquam non bibant, et operiantur homines saccis, et jumenta, » etc. Ecce timor tam gravis pœnitentiæ non retraxit Ninivitas a conversione; sed, heu! timor multos sic retrahit, quod quando timent peccata vitare, non possunt injusta bona restituere, et pœnitentias portare. Nos autem, charissimi, cum Ninivitis non timeamus pœnitentias transitoriæ satisfactionis, ut evadamus iram æternæ submersionis. Psalmista ¹⁰: « Convertite nos, Deus salutaris noster, » etc. Certe tu potius converti debes, qui neque unius diei inducias habes. Gregorius ¹¹: « Qui pœnitenti veniam sponndit, peccanti diem crastinum non promisit. » Nescis certe si hodie moriaris ¹²: « Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te, » etc. Ecce, o peccator, etiam diem hodiernum habes incertum: et certum est quod morieris; sed incertum, quando aut quo modo, aut ubi: quoniam te ubique mors expectat. Tu quoque si sapiens fueris, ubique eam expectabis. Sed diabolus avertit ab eis sua astutia talium considerationem.

De tertio, Psalmista ¹³: « Convertetur populus meus, et dies pleni inventientur in eis, » etc. Dies, inquam, pœnitentiæ, ad redimenda peccata ¹⁴: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. » Sed multi

¹ Exod., XII, 9. — ² Jerem., IX, 1. — ³ Luc., XXII, 19. — ⁴ Joel., II, 12. — ⁵ Psal. CIV, 29. — ⁶ Exod., XV, 10. — ⁷ Gen., IV, 10. — ⁸ Jon., III, 10. — ⁹ Ibid.,

6, 7. — ¹⁰ Psal. LXXXIV, 5. — ¹¹ Greg. — ¹² Luc., XII, 20. — ¹³ Psal. LXXXII, 10. — ¹⁴ II Cor., VI, 2.

de Dei misericordia, de longa vita, futura conversione, de finali contritione tantum præsumunt, quod plenos ad solvendam pœnitentiam dies non assumunt. Unde nec pleni, nec quandoque dimidii, neque quandoque unius diei plenitudo invenitur in eis: et ideo sæpe Dei judicio relinquuntur impœnitentes in die extremo. Augustinus ¹: « Percutitur hac animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui dum viveret, oblitus est Dei. » ² « Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum, eo quod incenderit ossa regum Idu-mæe usque in cinerem: et mittam ignem in Moab. » Primum scelus est malus consensus; secundum, actus; tertium, consuetudo; quartum, impœnitentia, super quam peccator non convertitur. Rex est spiritus, qui regere debet corpus. Ossa sunt virtutes, quibus anima sustentatur, sicut corpus ossibus. Ossa ergo regis incenduntur, dum virtutes animæ flamma vitiorum destruantur. Psalmista ³: « Incenderunt igni sanctuarium tuum. » O stultissime homo, domum tuam ardentem in una hora extinguere non differes; animam vero ardentem extinguere differs per multos annos. Bernardus ⁴: « Domus ardet, ignis a tergo instat, et fugienti prohibetur egredi, evadenti (a) suadetur regredi, et hoc ab iis, qui in incendio positi sunt. » Væ ergo talibus incendiariis et incensis. Dum ergo qui sunt de quarto scelere, quod est impœnitentia, non convertuntur, æterno igne incenduntur. Unde bene ait ²: « Mittam ignem in Moab. »

Contra quartum dicitur ⁵: « Magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se. » Vere magna misericordia et liberalissima, et festina. Augustinus ⁶: « Nullus de Dei misericordia desperet. Major est enim ejus misericordia, quam nostra miseria. Tardius siquidem ei videtur veniam dare, quam peccatori accipere. Sic enim

festinat a tormento conscientia reum absolvere, quasi eum plus cruciet compassio miseri, quam ipsum miserum passio (b) sui. »

SERMO IV.

Convertimini ad me ⁷, etc. Adjuva nos, Deus, ad hanc conversionem ⁸: « Converte nos ad te, et convertemur. » Sicut in præcedenti sermone dictum est, quatuor sunt quæ impediunt conversionem peccatoris, videlicet pudor de malitia, timor de pœnitentia, spes de misericordia, desperatio de venia. Contra hæc considerare debemus remedia ad conversionem utilia.

Primo, ne pudor conversionem impediatur, videlicet ut consideres quam utilis, quam tolerabilis, quam rationabilis sit pudor confessionis. Primo nota quam utilis. Psalmus ⁹: « Dixit Dominus: Ex Basan convertam, » etc. In profundo maris sunt, qui in imo vitiorum sunt. ¹⁰ « Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filii Israel. » Et vere periculosius mergitur in vitis anima, quam corpus in aquis. Basan interpretatur *confusio*: per confusionem enim et verecundiam confessionis, anima conversa eruitur de profundo submersionis. Vere ergo est utilis, quoniam verecundia magna est pœna pro peccato, quia talis fit dignus misericordia. De secundo nota, quod tolerabilis est conversis pudor confessionis, quia velociter transit. Psalmus ¹¹: « Convertantur et erubescant valde velociter. » Brevis est hora et verecundia confessionis, qua tollitur longa verecundia diutinæ transgressionis, qua jam viginti, vel triginta, vel sexaginta annis coram Deo et angelis ejus confusus fuisti in peccatis. Unde cogita, quare erubescis una hora et uni homini dicere, quod per viginti vel triginta, vel sexaginta annos, et cum multis hominibus non erubuisti facere. Augustinus ¹²: « Peccare non erubuisti, et confiteri erubescis: dicito in hac vita, ut re-

¹ August. — ² Amos, II, 1. — ³ Psal. LXXIII, 7. — ⁴ Bern. — ⁵ Eccli., XVII, 28. — ⁶ Imo auctor libri de Spir. et Anim.. c. VI. — ⁷ Joel., II, 12. — ⁸ Thren.,

v, 21. — ⁹ Psal. LXVII, 23. — ¹⁰ Isa., XXXI, 6. — ¹¹ Psal. VI, 11. — ¹² Aug.

(a) Cœt. edit. evadendo. — (b) Apud Aug. compassio.

quiem habeas in alia. » Tolerabilis est ergo, et levis est erubescencia confessionis, non solum propter brevitatem, sed etiam ex comparatione intolerabilis erubescentiæ in iudicio. Si enim hic coram uno erubescere nolis, in iudicio coram multis millibus erubesces ¹ : « Revelabo pudenda tua, » etc. Item irrationabilis est pudor, qui te cogit non reverti, sicut irrationabile et stultum esset, si corruisset aliquis in cloacam, quod potius vellet ibi perire, quam clamare. Et certe quoniam peccasti, in cloacam diaboli corruisti ² : « Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua : tollite vobiscum verba, convertimini, » etc., verba utique confessionis. Item valde est irrationabile, quod propter verecundiam potius velles esse leprosus, quam ostendere te medico. Ostensio autem fit in confessione ³ : « Ite, ostendite vos sacerdotibus, » etc. Item peccatum tuum proditum cito curatur : crimen autem tacendo ampliatur.

Circa secundum vero, ne timor conversionem impediat, nota quod valet ad conversionem, ut attendas auxilium gratiæ, præmium gloriæ, iudicium gehennæ. Unde contra malum timorem, conversionem impediens, valet, ut attendatur auxilium gratiæ. Deus enim tibi vult infundere spiritum gratiæ, quia omnia erunt tibi levia ad portandum, si vere converteris te ad Dominum ⁴ : « Convertimini ad correctionem meam : en proferam vobis spiritum meum. » Correctio Dei est pœnitentia, qua corrigitur anima, quæ est sedes Dei; *Psalmista* ⁵ : « Iustitia et iudicium præparatio sedis ejus. » Talibus ergo conversis profert Dominus spiritum amoris, quo omnia levia sunt eis, ideo quod nihil amantibus durum, nullus difficilis labor. Amemus et nos Christum, et facile videbitur omne difficile. Item præmium gloriæ ⁶ : « Convertentur, et venient in Sion

¹ *Mach.*, III, 5. — ² *Ose.*, XIV, 2, 3. — ³ *Luc.*, XVII, 14. — ⁴ *Prov.*, I, 23. — ⁵ *Psal.* LXXXVIII, 15. — ⁶ *Isa.*, XXXV, 10. — ⁷ *II Cor.*, IV, 17. — ⁸ *Greg.* — ⁹ *Psal.* VII, 13. — ¹⁰ *Psal.* XXXI, 4. — ¹¹ *Bern.* — ¹² *Cætera*

cum laude, et lætitia sempiterna super capita eorum, » etc. Unde enim conversis levissimum est quidquid hic tolerant, si imaginem sempiternæ lætitiæ pensant ⁷ : « Quod in præsentis est momentaneum et leve tribulationis. » Gregorius ⁸ : « Quidquid intolerabile pusillanimitas asserit, hoc leve remunerationis spes ostendit. » Item iudicium gehennæ : *Psalmista* ⁹ : « Nisi conversi fueritis, gladius, » etc. Per gladium et arcum damnatio corporis et animæ significatur. Et vere levis reputanda est omnis pœna, qua evaditur æterna. Levius (a) est enim parum spina spongi, quam gladio occidi. *Psalmista* ¹⁰ : « Conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina. » E contra Bernardus ait ¹¹ : « Misera sane, et extremæ plena dementiæ commutatio, humanum declinare laborem, et præparatum diabolo stridorem eligere sempiternum. » ¹²

SERMO V.

Convertimini ¹³, etc. Nunc complendum est, quod hodie dimissum est. Circa tertium ergo, ne conversionem tuam vana spes impediat, valet ad conversionem, et contra spem vanam, ut attendas dierum tuorum incertitudinem, periculorum multitudinem, præmiorum dissimilitudinem.

De primo ¹⁴ : « Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem : subito enim veniet ira illius, » etc. De die in diem differt, qui neque unum diem certum habet ¹⁵ : « Veniet Dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, quam nescit, et dividet, » etc. Augustinus ¹⁶ : « Ipsa res, quæ multos decipit (b), cum dicunt : Cras, cras : et subito clauditur ostium. Remansit (c) cum voce corvina, quia non habuit gemitum columbinum. Cras, cras, vox corvi est. »

De secundo, patet quam periculosum sit vid. serm. seq. — ¹³ *Joel.*, II, 12. — ¹⁴ *Eccli.*, V, 8. — ¹⁵ *Luc.*, XII, 46. — ¹⁶ *August.*, *de verb. Dom.*, serm. XVI, al. LXXXII, n. 11.

(a) *Cæt. clit.* Levis. — (b) *Apud Aug.* occidit. — (c) *Suppl.* foris.

languenti differre medicinam : sanativa enim valde medicina est conversio, sive pœnitentia ¹ : « Convertimini, filii revertentes, et sanabo aversiones vestras. » Vere sanat animas pœnitentia. Augustinus ² : « Pœnitentia languores sanat, leprosos curat, mortuos suscitatur, sanitatem auget, quam conservat. » Sed cave periculum : si enim medicina pœnitentiæ differtur, morbus animæ augetur. Insuper inveteratus difficulter sanatur ³ : « Languor prolixior gravat medicum. » Insuper in extrema ægritudine morbus corporis sæpe impedit convalescentiam animæ, quando anima morbo cordis opprimitur, et quando loquela privatur. Augustinus ⁴ : « Quoniam multa sunt, quæ impediunt, et languentem abstrahunt, periculosum est, interitui vicinum, ad mortem protrahere pœnitentiæ remedium. »

De tertio, Psalmus ⁵ : « Convertite, Domine, captivitatem nostram, » etc. Per culpam est homo captivus diaboli. Bene dicit : *Sicut torrens in austro* : flante enim calido austro, id est Spiritu sancto, dissolvitur glacies peccatorum, currunt torrentes lacrymarum, et ipsis lacrymis, quasi quibusdam australibus pluviis, semina bonorum operum convalescunt ad messem æternæ vitæ. Unde sequitur ⁶ : « Qui seminant in lacrymis, » etc. Glossa : « Fructum æternæ beatitudinis. » ⁷ « Qui autem parce seminat, parce metet. » Qui tarde convertuntur, parum seminant; qui cito convertuntur, multum seminant, et multum metere possunt. Difficile ergo erit eorum præmium; et non solum præmium, sed etiam purgatorium. Quanto enim minus satisfaciunt in mundo, tanto plus tarde conversi ardebunt in purgatorio. Augustinus ⁸ : « Purgandus autem est igne purgationis, qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis. »

Quarto valet contra desperationem, et ad conversionem, ut attendas potestatem,

veritatem, bonitatem Dei. De primo ⁹ : « Excita potentiam, » etc. « Deus, converte, » etc. Ecce David populum invocatur, ut se convertatur ei : potestatem enim habet Deus dimittendi peccata, et potentior est ad dimittendum, quam peccator ad committendum. Augustinus ¹⁰ : « Qui de Deo non præsumit veniam, non advertit plus peccato suo posse Dei clementiam; et tantam esse Dei potentiam ad dimittendum innumerabilia, sicut pauca; potens quoque est cor lapideum convertere in fontem gratiæ et lacrymarum. » Psalmista ¹¹ : « Qui convertit petram in stagna aquarum. » De secundo ¹² : « Impietas impii non nocebit ei, in quocumque die conversus fuerit. » Ecce magna promissio veritatis. Si ergo Deus converso impio veniam negaret, veritatem suam (quod absurdissimum est cogitare) negaret. Gregorius ¹³ : « Nullum pœnitentem reversum despicit, qui peccatores redimere venit. » De tertio ¹⁴ : *Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus, etc., et præstabilis super malitia.* Attende, peccator, benignitatem et misericordiam Dei in Filio pro te in morte tradito. Bernardus ¹⁵ : « Si supra modum peccavi, non despero, quia supra modum doluit, in quo respiro. Si exacerbatur Pater immanitate sceleris mei, mitigabitur in dolore Filii sui. » Item multiplices conversorum exemplo : apparet enim misericordia Dei in conversione Petri, et Pauli, et Magdalenæ, et latronis in cruce, Ninivitarum, et totius mundi ad Christum conversi. ¹⁶ « Mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi, » etc. Gregorius ¹⁷ : « Quoniam multos a suis iniquitatibus sanatos aspicimus, quid aliud quam supernæ misericordiæ pignus tenemus? »

SERMO VI.

Cum jejunitatis ¹⁸, etc. Jejunium perficitur

Jejunium.

¹ Jerem., III, 14. — ² Imo auctor libri *de ver. et fals. Pœnit.*, c. 1. — ³ Eccli., x, 11. — ⁴ Aug. — ⁵ Psal. cxxv, 4. — ⁶ Ibid., 5. — ⁷ II Cor., ix, 6. — ⁸ Aug.

— ⁹ Psal. lxxix, 3, 4. — ¹⁰ Aug. — ¹¹ Psal. cxiii, 8. — ¹² Ezech., xxxiii, 12. — ¹³ Greg. — ¹⁴ Joel, ii, 12. — ¹⁵ Bern. — ¹⁶ Isa., lx, 5. — ¹⁷ Greg. — ¹⁸ Matth., vi, 16.

plena conversione, pura intentione, devota continuatione, et humiliatione vera.

De primo ¹ : « In toto corde vestro convertimini ad me, dicit Dominus, in jejunio, et fletu, » etc. Qui ergo vult meritorie jejunare, primo convertatur. Parum enim est abstinere a cibis, quando non abstinetur a vitiis ² : « Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites, et contentiones jejunitatis. » Isidorus ³ : « Qui cibis abstinent, et prava agunt, dæmones imitantur, quibus esca non est, et nequitia semper est. » Ideo, ut digne jejunetur, contritio vera, confessio, satisfactio, jejunio associantur. Contritio vera; unde dicitur ⁴ : « Convertimini in jejunio, et fletu, » etc. Item confessio ⁵ : « Josaphat timore perterritus, totum se contulit ad rogandum Dominum, et prædicavit jejunium in universo Juda. » Juda *confessio* interpretatur. Qui ergo digne vult jejunare, debet peccata confiteri. Item satisfactio : licet enim pars sit satisfactionis, tamen aliæ partes omittendæ non « sunt. » ⁶ Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna, magis quam thesaurus recondere. »

De secundo ⁶ : « Audientes plorabant, et jejunabant, et orabant in conspectu Domini, » non in conspectu hominum : in quo ostenditur, quam pura debeat esse intentio jejunantis. Nota ergo quod jejunandum est non intentione placendi, non retinendi, non nocendi. Jejunandum utique non ad placendum, scilicet in conspectu mortalium hominum; sed in conspectu Dei. Unde superius dicitur ⁷ : « Cum jejunatis, » etc., usque « receperunt mercedem suam. » Item non ad retinendum. Multi enim sunt, qui parum comedunt propter parcitatem, ut retineant, et res, et pauperes in damnum habent. De eorum jejunio Gregorius ⁸ : « Non Deo, sed sibi quisque jejunat, si ea, quæ ad tempus ventri subtrahit, non pauperibus tribuit,

sed ventri post modicum offerenda custodit. Item non ad nocendum, sicut illi, de quibus ⁹ : « Prædicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Nabot. » Jejunaverunt ut innocentem occiderent, ut per jejunium malitia eorum palliaretur. Ita homines hæretici, et perversi Christiani bonum simulant, ut magis noceant. Sic Judas osculo Dominum tradidit.

De tertio ¹⁰ : « Quoniam exaudivit Dominus preces vestras, si manentes permanseritis, in jejuniis et obsecrationibus in conspectu Domini. » Bene quidam incipiunt jejunia, sed cito desistunt. Quidam uno die jejunii sunt, ebrii altero. Continuatio jejunii, præcipue autem abstinere a superfluis, valet contra pericula trium hostium nostrorum, videlicet diaboli; unde Christus Satan vicit, cum continuasset jejunium quadraginta dierum, et quadraginta noctium. Ambrosius ¹¹ : « Jejuni hominis sputum si serpens gustaverit, moritur. » Vides quanta vis jejunii sit; et ut sputo suo homo serpentem terrenum interficit, sic et merito spiritualem. Item mundi; unde in periculo maris Paulus et socii sui, jejunium continuantes, evaserunt ¹² : « Quarta die expectantes, jejuni permanentes, nihil accipientes, » etc. Mare autem mundum significat. Psalmista ¹³ : « Hoc mare magnum, » etc. Item carnis, quæ pericula incontinentiæ nobis suscitatur. Hanc jejunando vicit continens Anna ¹⁴ : « Quæ non discedebat de templo jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte. »

De quarto, Psalmista ¹⁵ : « Humiliabam in jejunio animam meam. » Hic autem attende, qualis debeat esse humiliatio quoad proximum. Vera est jejunantis humiliatio, si non sit quoad se infructuosa ¹⁶ : « Qui jejunat pro peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? » Item, si non sit quoad Deum præsumptuosa, sicut illorum qui dicunt ¹⁷ : « Jejunavimus, et non as-

Jejunii
conti-
nuatio.

¹ Joel., II, 12. — ² Isa., LVIII, 3-4. — ³ Isid. — ⁴ II Paral., XX, 3. — ⁵ Tob., XII, 8. — ⁶ Bar., I, 5. — ⁷ Matth., VI, 16. — ⁸ Greg. — ⁹ III Reg., XXI, 12.

— ¹⁰ Judith, IV, 12. — ¹¹ Ambros. — ¹² Act., XXVII, 33. — ¹³ Psal. CIII, 25. — ¹⁴ Luc., II, 37. — ¹⁵ Psal. XXXIV, 17. — ¹⁶ Eccli., XXXIV, 31. — ¹⁷ Isa., LVIII, 3.

peexisti; humiliavimus animas nostras, et nescisti. » Item, si non sit quoad proximum injuriosa, sicut Pharisei illius ¹: « Jejunabis in sabbato, » etc. Unde injuriose contempsit Publicanum. Contra quæ ²: « Qui non manducat, manducantem non judicet. »

DOMINICA I IN QUADRAGESIMA.

SERMO PRIMUS.

Ecce nunc tempus acceptabile ³. Quatuor sunt tempora, quæ homines frequenter debent habere in memoria, videlicet: tempus acceptabile nostræ reconciliationis; tempus miserabile humanæ resolutionis; tempus formidabile extremæ examinationis; tempus intolerabile æternæ damnationis.

De primo dicitur hic: *Ecce nunc tempus acceptabile*. Acceptabile utique est tempus gratiæ, in quo pacem cum Deo et cum angelis, et medelam animabus nostris possumus, si volumus, invenire. Tale tempus antiqui desiderabant ⁴: « Expectavimus pacem, et non erat; bonum tempus medelæ, et ecce formido. » O quanta cæcitas! quanta insania! tempus medelæ corporis negligis (a) uno die, tempus medelæ animæ negligis multis annis. Joannes Chrysostomus ⁵: « Si forte in corpore parvi aliquid morbi pulsaverit, statim medicos adhibemus, et pecuniam profundimus; anima vero quotidie cum vulneretur, cum per singula lanietur, uratur, præcipitetur, et modis omnibus patiatur, ne parva quidem pro ea nos cura sollicitat. » Merito ergo tantam temporis negligentiam Deus a te requiret. Gregorius ⁶: « Omne tempus tibi impensum requiret Deus, qualiter sit expensum. » O quam infestus est diabolus homini in hoc tempore! Et tanto certe infestior, quanto tempus infestandi suspicitur brevius ⁷: « Descendit dia-

bolus ad vos (b), habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. » Ergo, sicut dicitur ⁸: « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. »

De secundo ⁹: « Tempus meæ resolutionis instat. » Mirabilis conditio, quod omnes mori debere nos scimus; sed sicut pisces vel aves quando capiuntur, ita et nos tempus mortis ignoramus. ¹⁰ « Nescit homo finem suum; sed sicut pisces capiuntur hamo, et aves comprehenduntur laqueo, sic homines capiuntur tempore malo, cum eis extemplo supervenerit. » More enim piscis homo sequitur escam voluptatum carnalium, vel rerum temporalium; et decipitur, sicut avis, dulci sono adulationis, et ludo pennarum vanitatis et dissolutionis, donec hamo vel laqueo mortis capiatur, et hoc extemplo. Gregorius ¹¹: « Quanti ad vesperam sancti acturos se in crastinum aliquid putabant, et tamen in nocte (c) repentina morte defuncti sunt! »

De tertio ¹²: « Justum et impium judicabit Dominus, et tempus omnis rei tunc erit. » Certe ipse non tantum justum, imo ipsas justitias justas judicabit. Augustinus ¹³: « Væ etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia, discutias eam. » Modo reliquit nobis tempus ad satisfaciendum; sed tunc accipiet tempus ad puniendum. Bene autem dicit Salomon, quod illo tempore justum et impium judicabit. De hoc tempore dicitur ¹⁴: « In tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizaniam, et alligate eam (e) in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum meum. » Ubi per zizaniam impii, per triticum justis significantur. Sed zizania in fasciculos alligatur, dum socii vel pares in culpis, in pœnis paribus sociantur. Qui vero electi sunt, scire debent quod, dum flagellis tribulationum triturantur, ad horreum cœli præparantur: hic enim per flagella purgantur. Augusti-

(a) *Suppl.* vix. — (b) *Cæt. edit.* nos. — (c) *Cæt. edit.* voce. — (d) *Forte leg.* injustas. — (e) *Vulg.* zizania... ea.

¹ *Luc.*, xviii, 12. — ² *Rom.*, xiv, 3. — ³ *II Cor.*, vi, 2. — ⁴ *Jerem.*, viii, 15. — ⁵ Chrysost., in *Gen.*, hom. xxi, n. 6. — ⁶ Gregor. — ⁷ *Apoc.*, xii, 12. — ⁸ *Gal.*, vi, 10. — ⁹ *II Tim.*, iv, 6. — ¹⁰ *Eccle.*, ix, 12. — ¹¹ Greg., in *Evang.*, hom. i, n. 5. — ¹² *Eccle.*, iii, 17. — ¹³ Aug., *Conf.* — ¹⁴ *Matth.*, xiii, 30.

nus ¹ : « Quod lima ferro, quod fornax auro, hoc facit tribulatio justo. »

De quarto ait Psalmista ² : « Inimici Domini mentiti sunt ei, » etc. Inimici Domini sunt impii, qui toties Domino mentiuntur, quoties promissiones in baptismo factas, et vota sua, et juramenta transgrediuntur. Item orando, Domino mentiuntur, dum dicunt se debitoribus dimittere, et non dimitunt : ergo ³ « tempus erit in sæcula, » quia ignis eorum erit in sæcula ⁴ : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. » Ignis enim iste non erit unius anni tantum, neque mille millium tantum annorum, sed æternus ⁵ : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, » etc. Augustinus ⁶ : « Aut continui dolores cruciabunt pœnitentem vitam, aut æterni cruciatus vexabunt puniendam animam. » Unde bene ait David ⁷ : « Erit tempus eorum in sæcula, » scilicet injustorum. Vide ergo tempora qualia tunc eos sequentur, qui nunc tempus acceptabile negligunt.

SERMO II 7.

Ductus est Jesus a Spiritu in desertum, ut tentaretur a diabolo ⁸. Quoniam efficacius persuadet vita, quam lingua, et exemplum, quam verbum; hinc est quod Dominus noster Jesus Christus, cujus quælibet actio est nostra instructio, ut dicit Gregorius ⁹, ut exemplo vitæ suæ ad resistendum diabolo cæteros efficaciter informaret, voluit a Spiritu dirigi, deinde in desertum morari, postea a diabolo tentari. Unde ad nostram instructionem qualiter debeamus diabolo resistere, tria de Christo proponuntur in verbo proposito : primo, Spiritus sancti interior inspiratio, ad dirigendum; secundo, loci securior inhabitatio, ad resistendum; tertio, diaboli interior impugnatio, ad subvertendum. Primo notatur Spiritus, scilicet inspiratio ad dirigendum, cum dicit : *Ductus est*

Jesus a Spiritu; secundo, loci securior inhabitatio ad resistendum, cum subdit : *In desertum*; tertio, exterior diaboli impugnatio, ad subvertendum, cum subinfertur : *Ut tentaretur a diabolo*. Et habent se ista tria valde ordinate. Nam qui vult de diabolo perfecte triumphare exemplo Christi, oportet ut primo a Spiritu sancto dirigatur, deinde in loco munito moretur, et postea ut impugnatio diaboli constanter sustineatur. Primo ergo in verbo proposito notatur Spiritus sancti inductio, sive inspiratio ad dirigendum, cum dicitur : *Ductus est Jesus a Spiritu*. Invenimus autem in sacra Scriptura Jesum ductum, sive inspiratum multiplici spiritu : quia quamvis Spiritus sanctus sit unus in substantia, est tamen multiplex in effectu. Primo ergo ductus est Jesus a spiritu veritatis, ad docendum ignarum; secundo a spiritu æquitatis, ad arguendum iniquum; sed tertio a spiritu fortitudinis, ad superandum diabolum : ut primum sit contra spiritum erroris; secundum, contra spiritum dissimulationis adulantis; sed tertium, contra (a) pusillanimitatis succumbentis.

Primo ergo ductus est Jesus a spiritu veritatis ad docendum ignarum; unde dicitur ¹⁰ : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me : ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem. » Exemplo enim Christi, quilibet ad officium prædicationis, secundum quod continetur in hoc verbo, debet primo eligi propter sanctitatem animi. Propter quod dicitur : « Spiritus Domini super me. » Deinde debet institui, propter æquitatem judicii et obsequii : eo quod ¹¹ *unxit me præ participibus meis : quia dilexi justitiam, et odivi iniquitatem*. Postea tanquam verus legatus missus a Deo, debet exequi actionem officii, quod notatur, cum dicit : « Ad annuntiandum mansuetis misit me : » cujus officii

¹ Aug., Enarr. in Psal. xxx, n. 12. — ² Psal. lxxx, 16. — ³ Ibid. — ⁴ Isa., lxvi, 24. — ⁵ Matth., xxv, 41. — ⁶ Aug. — ⁷ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521.

— ⁸ Matth., iv, 1. — ⁹ Greg., in Evang., hom. xvi. — ¹⁰ Isa., lxi, 1. — ¹¹ Psal. xlv, 8, 9.

(a) Suppl. spiritum.

executio debet esse ad medendum, sive ad consolandum tristem a tribulatione et dolore pœnali, ad sanandum ægrotum a vulnere peccati, ad liberandum captivum a carcere diaboli.

Secundo ductus est Jesus a spiritu æquitatis, ad arguendum iniquum. Unde dicitur¹: « Arguet in iniquitate pro mansuetis terræ, et percutiet terram virga oris sui, et spiritu laborum suorum interficiet impium. » Non enim Dominus Jesus propter metum potestatis terrenæ timore amittendæ, nec propter quæstum mundanæ cupiditatis amore acquirendæ, sive propter ambiguum similitudinem falsitatis veritate complacendæ, veritatem silebat; imo veritatis jaculis, tam magnos, quam parvos æque feriebat. Hic (a) Spiritu ductus est in templum, quando non parat aures, ut audiat; sed flagella, quo feriat ementes et vendentes spiritualia pro temporalibus: nec decet quod domum orationis fecissent domum negotiationis; imo negotiatores de templo ejecit.

Tertio ductus est a spiritu fortitudinis, ad superandum diabolum; unde dicitur in Psalmo²: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » Ad desertum, ad quod deduxit Spiritus sanctus Jesum: dicitur *terra recta*, eo quod est locus idoneus ad faciendam abstinentiam, propter quam sensualitas recto ordine per omnia subjacet rationi, ne perturbetur ratio ad bene operandum. Licet inter carnem, et spiritum Christi nulla esset rebellio, eo quod semper illa beatissima caro sequebatur illum sanctissimum spiritum.³ « Propter nomen tuum vivificabis me in æquitate tua, » quasi dicat: Domine Pater, indigeo auxilio tuæ sustentationis: quia tanto jejunio affixi meum corpus, quod præ nimia attenuatione, totaliter sentit se mortificatum.³ « Et educes de tribulatione animam meam, » scilicet de tribulatione famis et attenuationis. « Et in misericordia tua disperdes inimicos meos, » scilicet

specialiter diabolum, qui inique et supervacue inuitur me impugnare ad subvertendum. Unde antequam fuerit ductus Jesus spiritu fortitudinis in hoc deserto, eo quod non abhorreret adhærere solitudini, ubi asperitatem famis et malignitatem hostis sustinuit, imo aggressus est locum incultum, et eum dejecit feliciter.

Secundo notatur in proposito verbo securior habitatio ad resistendum, cum dicitur: *In desertum*. Desertum enim, propter triplicem proprietatem, erat valde aptus locus, et securior habitatio ad resistendum diabolicæ tentationi, quam de propinquo expectabat. Nam desertum locus est asperitatis, sterilitatis, et despectabilitatis (b). Cum ergo expectaret ipse de propinquo tentari a diabolo, a gula, ab avaritia, et a vana gloria, ad informandum nos exemplo suæ vitæ, voluit duci in desertum a Spiritu: primo, quia est locus asperitatis, ad exercendam abstinentiam corporalis sanctificationis; secundo, quia est locus despicibilis, ad confundendam jactantiam sæcularis ambitionis; tertio, quia est locus sterilitatis, ad suppeditandam avaritiam exitialis aggregationis. Primo voluit duci in desertum, quia est locus asperitatis, ad exercendam abstinentiam corporalis sanctificationis. Unde potest exponi illud⁴: « Adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, ut affligeret te atque tentaret, ut nota fierent quæ in animo tuo versabantur: afflixit te penuria, et dedit tibi cibaria magna. » *Adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis*, id est, quadraginta dies, ut annus pro die annumeretur, secundum quod frequenter consuetum est fieri in sacra Scriptura. *Per desertum asperitatis, ut affligerem te fame atque penuria, atque tentarem*, id est, permitterem tentari, ut nota fierent, quæ in animo tuo versabantur, id est continebantur, *omni populo*, ut instruantur exemplo tuæ patientiæ. *Affixi te penuria, et dedi tibi cibaria magna*: mira dispensatio divina, quia non

¹ Isa., XI, 4. — ² Psal. CXLII, 10. — ³ Ibid., 11. — ⁴ Deut., VIII, 2.

(a) Forte leg. Hoc. — (b) Item despicibilis.

datur consolatio cœlestis cibi, nisi præcedat afflictio cibi terrestri. Unde filiis Israel pluit manna de cœlo in deserto asperitatis et penuriae, non in Ægypto sterilitatis (a) et abundantiae. Secundo voluit duci in desertum, quia locus despectibilitatis (b), ad confundendam jactantiam sæcularis ambitionis. Unde Judas Machabæus, « qui decimus fuerat ¹, recessit in desertum locum, ibique interferas (c) vitam cum suis (d) in montibus gerebat. » Judas, qui interpretatur *glorificans*, ratione suæ humilitatis et virtuositatis, signat Jesum Christum, qui, ratione humilitatis et virtuosæ conversationis, fuit gloria Dei Patris in assumpta humanitate. Dicitur autem *decimus* ratione suæ humilitatis, et virtuosæ conversationis, et eminentis perfectionis. Hic notatur: ad confundendam totaliter jactantiam ambitionis, in tantum se humiliavit, ut ² « formam servi accipiens » inter homines conversaretur; et etiam in tantum se vilificavit, ut vellet fieri ³ « opprobrium hominum, et abjectio plebis, » vitam suam in deserto cum bestiis gerendo. Erubescat ergo membrum, quod se elevat in altum per ambitionem, cum ejus caput voluit deprimi in imum per humiliationem. Alioquin monstruosa res est, si pes, qui debet subesse, vel aliquod aliud membrum superponatur (e) capiti, quod debet præesse. Tertio voluit duci in desertum, quia locus sterilitatis, ad suppeditandam avaritiam exitialis aggregationis. Unde dicitur ⁴: « Exclamavit voce magna Mathathias in civitate dicens: Omnis qui zelum habet legis statuens testamentum, exeat post me. Et fugit ipse, et filii ejus in montes: et reliquerunt quæcumque habebant in civitate, et tunc descenderunt multi cum eo in desertum requirentes judicium, ut sederent ibi. » Mathathias, qui interpretatur *donatus*, ratione suæ eminentis sanctitatis signat Christum, qui est humano generi donatus a Deo

Patre: hic clamat prædicando, ut omnis qui habet zelum legis evangelicæ, per quam statuitur testamentum pacis et amicitiae cum Deo, exeat post eum de mundana conversatione, omnia, saltem affectu, relinquendo. Nam *ipse et filii ejus*, id est apostoli, omnia, quæ in mundo erant, contempserunt, ut citius post eum currerent cum cordis dilata-tione ad montana, id est eminentiam perfectionis evangelicæ. Et tunc *descenderunt multi*, scilicet perfecti religiosi, relictis omnibus, tam in communi, quam in proprio, post eum in desertum veræ mendicitatis et inopiæ, *requirentes judicium* per punitionem delictorum, *et justitiam* per adimplerem præceptorum, *ut sedeant ibi* per mentis quietudinem et corporis requiem, nullam curam mundanæ sollicitudinis admittendo, sed tantummodo devotæ orationis et sacræ lectionis studio insistendo. Sed hodie sunt nonnulli, qui descendunt in desertum religionis, non ut sedeant, sed ut discurrant, per mentis distractionem et corporis inquietudinem, semper temporalia aggregando, et vix aut nunquam devotæ orationi vacantes, non attendentes, licet experimentali-ter cognoscant, quod dicit Gregorius nono *Moralium* ⁵: « Perturbatæ mentes sæcularium eo ipso clamant, quod inquietæ sunt, quia a recta sapientia divisæ sunt. » Unde non est reputandus otiosus, qui insistit labori cognoscendæ veritatis, eo quod pluris meriti est, quam exercitatio (f) corporalis. Unde Ambrosius ⁶: « Otiosus non est, qui verbo Dei studet; nec pluris meriti est, qui laborat extra, quam qui laborem divinitatis cognoscendæ exercet. »